ВОЛГОГРАДСКАЯ    ОБЛАСТЬ

СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

СЕЛЬСКАЯ ДУМА КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

от  25 мая  2015  года                       № 15/35
Об утверждении Программы комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры Краснооктябрьского
сельского поселения на период с 2015-2024 года

               В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.12.2004     № 210-ФЗ    «Об основах регулирования тарифов организации коммунального комплекса», руководствуясь уставом Краснооктябрьского сельского поселения, сельская Дума Краснооктябрьского сельского поселения решила:
1. Утвердить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Краснооктябрьского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на период с 2015-2024 года
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Краснооктябрьского

сельского поселения                                                          А.С.Сапрыкин
ПРОГРАММА КОМЛЕКСНОГО  РАЗВИТИЯ СИСТЕМ  КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  КРАСНООКТЯБРЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД 2015-2024 ГГ.
ВЕДЕНИЕ

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее - Программа) Краснооктябрьского сельского поселения (далее - МО) разработана в соответствии с Федеральным законом 210 – ФЗ от 30 декабря 2004 «Об основах регулирования тарифов организации коммунального комплекса», Приказом Минрегиона № 204 от 06 мая 2011 «О разработке программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» и постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов».
Программа определяет основные направления систем коммунальной инфраструктуры МО, в том числе, систем водоснабжения, водоотведения в соответствии с потребностями  промышленного, жилищного строительства, в целях повышения качества услуг и улучшения экологического состояния МО. Основу Программы составляет система мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры МО.

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Краснооктябрьского сельского поселения на период с 2015-2024 гг.

	Основания для разработки

Программы
	Федеральный закон 210 –ФЗ от 30 декабря 2004 «Об основах регулирования тарифов организации коммунального комплекса».
Приказ Минрегиона № 204 от 06 мая 2011 «О разработке программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»,
постановление Правительства РФ от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов

	Заказчик Программы
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Развитие систем коммунальной инфраструктуры (водоснабжения, водоотведения) в соответствии с текущими и перспективными потребностями муниципального образования, в целях повышения качества услуг и улучшения экологического состояния.

	Важнейшие целевые показатели Программы
	Объем отпуска питьевой воды в сеть
Объем принятых стоков

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015-2024 гг.

	Основные мероприятия Программы
	Основными мероприятиями Программы являются:
1. поэтапная реконструкция сетей коммунальной инфраструктуры, имеющих большой процент износа;
2. строительство новых и реконструкция существующих водопроводных сетей в целях повышения надежности;

3. реконструкция канализационных очистных сооружений и насосных станций;

4. внедрение –энерго и ресурсоснабжающих технологий в инженерных системах.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного бюджета, бюджета МО в рамках муниципальных целевых программ и привлечения частных инвестиций.

Объем финансирования Программы составляет 52,9 тыс.руб. Финансирование из бюджета МО ежегодно уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

2.1. СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ

2.1.1. Характеристика системы ресурсоснабжения

На территории Краснооктябрьского сельского поселения централизованным водоснабжением обеспечены два населенных пункта из четырёх, имеющихся в Краснооктябрьском сельском поселении – п. Красный Октябрь, п.Максима Горького.

Источником водоснабжения поселка Красный Октябрь является Волгоградское водохранилище.
      Система водоснабжения включает в себя:

      1. Ленинский водоканал.

      2. Насосная станция 1-го подъема, оборудованная двумя насосами К 20/30.
      3. Фильтровальная станция, проектной производительностью 2 тыс.куб.м/сут, в состав  которой входят: смеситель, четыре осветлителя со взвешенным осадком, фильтры скорые, реагентное  хозяйство, водонапорная башня для промывки фильтров W=75 куб.м, насосная станция второго подъема, на которой установлено 2 насоса К60/30.

      4. Установка для обезвреживания воды на гипохлорите натрия.

      5. Водопроводные сети-22 км.

    Забор воды производится самотеком из Ленинского водоканала с Волгоградского водохранилища. Протяженность канала 33 км. Питьевой водопровод разветвлен по всему поселку. Протяженность водопроводной сети в п. Красный Октябрь составляет 22 км.
Диаметр уличных магистралей 63мм., материал – асбестоцемент, чугун, пластик.
Расход электроэнергии за 2014год составляет- 61108кВт.
Источником водоснабжения п.Максима Горького являются безнапорные подземные воды.
Система водоснабжения включает в себя:

Две скважины. Насос ЭЦВ 6-10-50, производительность 10 м3/час, режим работы 24 часа, расход электроэнергии за 2014 год 5477 кВт;
1. 1 водонапорная башня объемом 15-20 м3;
2. водопроводные сети  - 6,0 км.

Забор воды производится через безнапорные подземные воды.
Воды из скважин используется на хозяйственно-питьевые и производственные цели.
2.1.2. Оценка состояния проблемы функционирования системы водоснабжения
По истечению времени из-за обмеления и изменения рельефа техническое состояние сетей и сооружений водопровода, ввиду их длительной эксплуатации, снижен уровень подготовки воды питьевого качества, необходим ремонт и реконструкция оборудования и сетей.
Износ водозаборных сооружений составляет около 75%.

Протяженность уличных водопроводных сетей всего 28 км. Согласно нормам технической эксплуатации ежегодно должна производиться замена 13-14% сетей. Однако в среднем по поселению этот показатель почти в 3-4 раза меньше (3%-4%). Большая часть водопровода находится в эксплуатации 30 и более лет. В результате по ориентировочным данным износ сетей водоснабжения в целом по поселению составляет 80%.

Из-за износа водопроводных сетей пожарные гидранты не имеют требуемого напора воды для забора.

Ежегодно растет количество прорывов на сетях водоснабжения, что приводит к утечкам и неучтенному расходу воды при транспортировке в системах водоснабжения на территории поселения достигает более 10% поданной в сеть воды.
2.1.3. Направления решения проблем в системе.

Для снижения потерь воды, связанных с нерациональным ее использованием, у потребителей повсеместно устанавливаются счетчики учета расходы воды.
В целях надежного обеспечения населения Краснооктябрьского сельского поселения питьевой водой в достаточном количестве предлагается выполнить следующие мероприятия:

· Разработка проектно-сметной документации на строительство новых водопроводных сетей в Краснооктябрьском сельском поселении;

· Строительство очистных сооружений (станции обезжелезивания и обеззараживания воды);

· Реконструкция разводящих водопроводных сетей;

· Реконструкция действующего водозабора, обустройство зон санитарной охраны источников водоснабжения;

· Строительство новых разводящих водопроводных сетей;

· Бурение 4 артезианских скважин;

· Строительство и ремонт колодцев;

· Установка систем частотного регулирования;

· Внедрение измерительных приборов, приборов контроля на водопроводных сетях и приборов учета воды в домах.

Для обеспечения 100% подачи питьевой воды для населения Краснооктябрьского сельского поселения в расчетный срок необходимо строительство очистных и водозаборных сооружений общей мощностью не менее 113 м3/сутки и 41,3 тыс. м3/год.
1.2. СИСТЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ
2.2.1. Характеристика системы ресурсоснабжения

В Краснооктябрьском сельском поселении централизованная система канализации отсутствует. Жилой фонд, объекты социальной сферы населенных пунктов имеют надворные сливные ямы и дворовые туалеты.

Вывоз канализационных стоков осуществляется специальным автотранспортом. В настоящее время очистные сооружения в сельском поселении отсутствуют. Сточные воды без очистки сбрасываются в естественные понижения рельефа.

Отсутствие канализационной сети в населенных пунктах сельского поселения создает определенные трудности населению, ухудшает их бытовые условия.

2.2.2. Оценка состояния и проблемы функционирования системы водоотведения

           Существующие технические и технологические проблемы водоотведения:
· Отсутствие систем водоотведения у населения сельского поселения;

· Недостаточная степень гидроизоляции выгребных ям;

· Отсутствие ливневой канализации в населенных пунктах сельского поселения;

· Отсутствие своевременной и качественной очистки сточных вод.

2.2.3. Направления решения проблем в системе
       За расчетный срок до 2024 года планируется осуществить следующие мероприятия по развитию систем централизованного водоотведения:
· Строительство очистных сооружений канализации производительностью 0,3 тыс. м3/сутки с устройством сливной станции с внедрением современных технологий очистки канализационных стоков и обработки осадка;

· Проектирование и строительство самотечных сетей канализации;

· Установка выгребов и септиков полной заводской готовности на территории сельского поселения;

· Установка качественных приборов учета сточных вод;

· Развитие и техническое перевооружение систем диспетчеризации, телемеханизации и автоматизированные системы управления режимами водоотведения на объектах организаций, осуществляющих водоотведение;
· Проведение регулярного мониторинга степени очистки сточных вод;

· Организация своевременного вывоза жидких нечистот на сливную станцию;

· Утилизация осадкой, образующихся в процессе очистки сточных вод.

3. ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОГНОЗ СПРОСА НА КОММУНАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ.
3.1.  Краткая характеристика МО

Таблица 1 – Состав сельского поселения

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Тип населенного пункта

	1
	Красный Октябрь
	посёлок, административный центр

	2
	Восьмое Марта
	поселок

	3
	Красный Партизан
	поселок

	4
	Восьмое Марта
	поселок

3.2. Перспективные показатели развития МО
      3.2.1. Социально – экономические показатели

Таблица 2 –Динамика численности населения

	Наименование
	Ед. изм
	2011
	2012
	2013
	2014
	2024

	Численность постоянного населения
	Чел.
	1684
	1678
	1682
	1662
	1800

1.2.2. Перспективы развития застройки

Далее приведена динамика ввода объектов частной жилой застройки, площадей бюджетных организаций, административно – коммерческих и промышленных зданий.

Таблица 3 – Фактические объемы ввода объектов застройки

	Наименование
	Ед.изм
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Объемы строительства объектов жилого назначения индивидуальные жилые дома)
	Кв. м.
	172,0
	218,0
	164,0
	206,0
	230,0

	Объемы строительства объектов общественно-делового назначения
	Кв. м.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объемы строительства промышленных объектов
	Кв. м.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

В соответствии с существующими официальными прогнозами, в период действия Программы (до 2024 года) будут вводиться  жилые объекты в связи с представлением участков для строительства многодетным семьям.
Индивидуальные жилые дома будут иметь персональные источники теплоснабжения.
                                  4. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ КОМУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТУКТУРЫ

4.1. Целевые индикаторы и показатели развития системы водоснабжения
Таблица 4- целевые индикаторы для проведения мониторинга реализации
                                                                                 программы комплексного развития системы водоснабжения

	Группа индикаторов
	Наименование целевых индикаторов
	Ед. изм.
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2024

	Критерии доступности для населения коммунальных услуг
	Площадь объектов жилой застройки, подключенных к системе централизованного водоснабжения и водоотведения
	Тыс. кв. м.
	21,0
	21,172
	21,390
	21,554
	21,760
	21,99
	22,1
	34,1

	Уровень собираемости платежей за услуги водоснабжения и водоотведения
	%
	85
	94
	86
	96
	96
	96
	99
	100

	Показатели спроса на коммунальные ресурсы и перспективной нагрузки
	Объем реализации услуг
	Тыс. куб. м.
	77,2
	74,1
	72,1
	69,3
	60,0
	71,9
	72,2
	72,2

	Показатели степени охвата потребителей приборами учета
	Доля объема услуг, реализуемых в соответствии с показателями приборов учета
	%
	3
	5,6
	9,5
	38
	58
	91
	100
	100

	Доля объема услуг, реализуемых в соответствии с показателями приборов учета

( бюджетные организации)
	%

	91
	91
	96
	100
	100
	100
	100

4.2. Целевые индикаторы и показатели развития системы водоотведения и отчистки сточных вод
Таблица 5- целевые индикаторы для проведения мониторинга реализации
               программы комплексного развития системы водоотведения

	Группа индикаторов
	Наименование целевых индикаторов
	Ед. изм.
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2024

	Критерии доступности для населения коммунальных услуг
	Площадь объектов жилой застройки,  индивидуальные жилые дома, подключенных к системе централизованного  водоотведения
	Тыс. кв. м.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	34,1

	Уровень собираемости платежей за услуги водоснабжения и водоотведения
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100

	Показатели спроса на коммунальные ресурсы и перспективной нагрузки
	Объем реализации услуг
	Тыс. куб. м.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	11,5

5. ПРОГРАММА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
5.1. Программа инвестиционных проектов в водоснабжении
	Наименование проекта
	Сроки реализации
	Общая

стоимость,

тыс. руб.
	Финансирование потребности, тыс. руб. (без НДС)

	по годам

	Нач.
	Окон.

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Строительство модульных водоочистных сооружений
	2018
	2022
	4100

	1300
	1300
	1500

	Строительство трубопроводной  системы  (разводящий водопровод)
	2017
	2020
	7500

	2500
	2500
	2500

	Проект строительства сетей питьевого водоснабжения
	2016
	2018
	1200,0

	1200,0

	Устройство элементов защиты в условиях ЧС
	2017
	2023
	1000,0

	1000,0

	Затраты на неучтенные и дополнительные работы
	2017
	2023
	500,0

	500,0

	Строительство 4-х арт. скважин и водонапорных башен
	2016
	2019
	5600,0

	300,0
	800,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0

	Реконструкция водопроводной сети
	2015
	2023
	12630,0

	2500,0
	2500,0
	2500,0
	2500,0
	2630,0

	Установка приборов учета на водозаборах и у потребителей
	2017
	2023
	500,0

	100
	100
	100
	100
	100

5.2. Программа инвестиционных проектов в водоотведения
	Наименование проекта
	Сроки реализации
	Общая сметная

Стоимость

тыс. руб.
	Финансирование потребности, тыс. руб.(без НДС)

	По годам

	Нач.
	Окон.

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Строительство разводящих сетей системы канализации

	2019
	2024
	10670,0

	3000,0
	3000,0
	3000,0
	1670,0

	Строительство очистных сооружений канализации
	2019
	2024
	6200,0

	3100,
	3100,0

	Затраты на неучтенные и дополнительные работы
	2019
	2024
	2000,0

	2000,0

	Проект системы водоотведения
	2019
	2024
	1100,0

	550,0
	550,0

6. ИСТОЧНИКИ ИНВЕСТИЦИЙ, ТАРИФЫ И ДОСТУПНОСТЬ ПРОГРАММЫ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ.
В связи со значительным объемом предусмотренных Программой инвестиций и необходимостью обеспечения доступности тарифов
 на коммунальные услуги для населения, в расчетах предусмотрено долевое финансирование: частные инвестиции, либо бюджетное
софинансирование.
Объемы инвестиций подлежат пересмотру в рамках периодических процедур мониторинга и корректировки Программы.

7. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ
Администрация Краснооктябрьского сельского поселения осуществляет общий контроль  за ходом реализации мероприятий Программы, а также непосредственно организационные, методический и контрольные функции в сфере с реализации Программы, которые обеспечивают:
  - разработку ежегодного плана мероприятий по реализации Программы с уточнением объемов и источников финансирования мероприятий;
  - контроль  за реализацией программных мероприятий по срокам, содержанию, финансовым затратам и ресурсам;

  -методическое, информационное и организационное сопровождение работы по реализации комплекса программных мероприятий.

Программа разрабатывается сроком на 10 лет и подлежит корректировке ежегодно.

Мониторинг Программы включает следующие этапы:

1. периодический сбор информации о результатах проводимых преобразований в коммунальном хозяйстве, а так же информации о состоянии и развитии систем коммунальной инфраструктуры;
2. верификация данных;

3. анализ данных о результатах проводимых преобразований систем коммунальной инфраструктуры.

Мониторинг осуществляется посредствам сбора, обработки и анализа информации.

Сбор исходной информации производится по показателям, характеризующим выполнение программ, а так же состоянию систем коммунальной инфраструктуры.

Разработка и последующая корректировка программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры базируется на необходимости достижения целевых уровней муниципальных стандартов качества предоставления коммунальных услуг при соблюдении ограничений по платежной способности потребителей, то есть при обеспечении не только технической, но и экономической доступности коммунальных услуг.